
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

Dirigente: Calogero Alberto Petix 

Funzionario: Manuela D’Angelo, e-mail: manuela.dangelo11@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Visto l’art. 3 del DPR 23.08.1988 n. 395; 

Vista la C.M. n. 319 del 24.10.1991; 

Vista la C.M. n. 226 prot. n. 3201 del 11.09.1992, riguardante i permessi 

straordinari retribuiti per esercitare il diritto allo studio; 

Visto Il Contratto Integrativo Regionale del 27.10.2025 per il triennio 2026-2028, 

concernente i criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio del 

personale della scuola; 

Vista La nota di quest’ufficio prot. n.20628 del 04/11/2025; 

Esaminate le richieste di permessi straordinari retribuiti riguardanti il diritto allo studio 

anno 2026, riservati al personale scolastico in possesso dei requisiti richiesti 

alla data del 15.11.2025; 

Tenuto conto del contingente per la concessione dei permessi per il diritto allo studio anno 

2026; 

Considerato che  che ai sensi dell’art. 3 del predetto Contratto Collettivo Integrativo Regionale 

il numero dei permessi non può superare il 3% delle unità complessive del 

personale in servizio, considerando come base di calcolo la dotazione 

organica provinciale complessiva, a qualunque titolo composta e che è 

ammessa la compensazione tra i gradi di istruzione per il personale docente 

e, analogamente, tra i profili professionali del personale ATA nonché, in caso 

di necessità, tra tutti i ruoli del personale scolastico della provincia; 

Visto il proprio provvedimento prot. n. 23699 del 18.12.2025, con il quale sono 

state pubblicate le graduatorie provvisorie dei permessi retribuiti per il diritto 

allo studio concedibili al personale della scuola per l’anno solare 2026; 

Esaminati i reclami pervenuti e accertato che alcuni di essi devono trovare 

accoglimento; 

 



 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

Dirigente: Calogero Alberto Petix 

Funzionario: Manuela D’Angelo, e-mail: manuela.dangelo11@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

2 

 

DISPONE 

La pubblicazione, in data odierna, delle graduatorie definitive dei richiedenti la fruizione dei 

permessi per il diritto allo studio per l’anno solare 2026, in possesso dei requisiti di cui all'art. 3 del 

D.P.R. 23.08.1988, n. 395 e al Contratto Integrativo Regionale richiamato in premessa.  

1) I docenti, utilmente collocati nelle graduatorie relative alle procedure concorsuali PNRR e immessi 

in ruolo in una classe di concorso per la quale alla data del 15 novembre non siano stati ancora 

attivati i percorsi abilitanti, laddove il 1° gennaio non fosse ancora iniziato il percorso abilitante, il 

beneficio concesso non potrà essere utilizzato per la frequenza delle altre tipologie di corso indicate 

dall’art. 6;  

2) Il personale scolastico che non dovesse ritrovarsi nella graduatoria definitiva è da intendersi 

escluso dal contingente autorizzativo dei permessi studio per carenza dei requisiti normativamente 

richiesti dalle vigenti disposizioni in materia;  

 I Dirigenti Scolastici provvederanno alla emanazione del provvedimento formale di concessione dei 

permessi a norma dell’art. 7 dell’ipotesi del Contratto Collettivo Integrativo Regionale stipulato in 

data 27 ottobre 2025, curando, altresì, gli adempimenti previsti dai successivi artt. 8, 9 e 10 e previa 

acquisizione dell’idonea certificazione attestante l’iscrizione ai corsi di studio, dell’avvenuta 

frequenza alle lezioni e/o del sostenimento dei relativi esami;  La concessione dei permessi è 

subordinata all’accertamento, da parte dei Dirigenti medesimi dell’effettiva attivazione dei corsi 

dichiarati dagli interessati;  

I permessi sono assegnati in proporzione all’orario di servizio prestato.  

In via di autotutela l’Ufficio si riserva di apportare rettifiche a eventuali errori materiali e/o 

omissioni. 

 Entro i termini di Legge sono altresì ammessi i riscorsi al giudice ordinario, fatta salva la possibilità 

di esperire il tentativo di conciliazione.  

 



 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

Dirigente: Calogero Alberto Petix 

Funzionario: Manuela D’Angelo, e-mail: manuela.dangelo11@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

3 

 

Il Dirigente  
Calogero Alberto Petix 

 

 

 

 

 

 

Ai Dirigenti Scolastici delle scuole di ogni 
ordine e grado della provincia di Agrigento 

Alle OO.SS. – SCUOLA 

Al sito web  


		2025-12-29T14:25:45+0100
	Calogero Alberto Petix


		2025-12-29T17:38:56+0100
	protocollo




